СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАЙБЕКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

КРАСНОЯРСКОГО РАЙОНА

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

21.05.2021                                                                                                              №133
  с. Байбек

О принятии муниципального правового

акта о внесении изменений в Устав

муниципального образования

«Байбекский сельсовет»

В целях приведения Устава муниципального образования «Байбекский

сельсовет», в соответствии с федеральным законодательством, на основании

статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет муниципального образования «Байбекский сельсовет»

РЕШИЛ:

1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений и

дополнений в устав муниципального образования «Байбекский сельсовет»

(приложение к настоящему решению).

          2. Главе муниципального образования «Байбекский сельсовет» в

порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О

государственной регистрации уставов муниципальных образований»,

представить муниципальный правовой акт на государственную регистрацию

в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Астраханской области.

          3. Главе муниципального образования «Байбекский сельсовет»

обнародовать муниципальный правовой акт в течение семи дней со дня его

поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации

по Астраханской области.

          4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета МО

«Байбекский   сельсовет»                                                              М.Д. Джанишев

Глава МО «Байбекский сельсовет»                                              Э.И. Такиев

Принят решением Совета

муниципального образования «Байбекский сельсовет»

от 21.05.2021 № 133

Муниципальный правовой акт о внесении изменений в устав

муниципального образования «Байбекский сельсовет»

Статья 1.

1. Внести в Устав муниципального образования «Байбекский сельсовет»,

принятый решением Совета муниципального образования «Байбекский

сельсовет» от 21.06.2016 №15 (в редакции решений Совета муниципального

образования «Байбекский сельсовет» от 07.02.2017 №37, от 23.06.2017 №48,

от 26.01.2018 №60, от 16.08.2019 №98, от 17.01.2020 №111, от 25.12.2020

№124, от 19.02.2021 №128) следующие изменения:

1.1. Часть 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«2. Муниципальное образование состоит из пяти населенных пунктов.

В состав муниципального образования входят село Байбек,  поселок

Алча, поселок Барановка, поселок Зайковка, поселок Переправа Корсака.

Численность населения муниципального образования по состоянию на

01.01.2021 составляет 3307 человек.».
1.2. В статье 4 слова «Глава муниципального образования «Байбекский

сельсовет», далее – Глава муниципального образования – высшее выборное

должностное лицо муниципального образования «Байбекский сельсовет»;»

заменить словами «Глава муниципального образования – высшее

должностное лицо муниципального образования, избираемое Советом

муниципального образования из числа кандидатов, представленных

конкурсной комиссией по результатам конкурса, и наделенное в

соответствии с Уставом муниципального образования собственными

полномочиями по решению вопросов местного значения;».

1.3. Часть 1 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«1. Структуру органов местного самоуправления муниципального

образования составляют:

– представительный орган муниципального образования – Совет

муниципального образования;

– глава муниципального образования – глава администрации

муниципального образования, избираемый Советом муниципального

образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по

результатам конкурса;

– исполнительно-распорядительный орган муниципального

образования – администрация муниципального образования.».

1.4. В статье 14:

1.4.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Глава муниципального образования является высшим должностным

лицом муниципального образования, наделяется настоящим Уставом

собственными полномочиями по решению вопросов местного значения на

территории муниципального образования. Глава муниципального

образования исполняет свои полномочия на постоянной основе.».

1.4.2. Часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Глава муниципального образования избирается Советом

муниципального образования из числа кандидатов, представленных

конкурсной комиссией по результатам конкурса, тайным голосованием

большинством голосов от числа депутатов, избранных в Совет

муниципального образования.

Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность

главы муниципального образования устанавливается Советом

муниципального образования. Порядок проведения конкурса должен

предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени

и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения

конкурса.

Общее число членов конкурсной комиссии в муниципальном

образовании устанавливается Советом муниципального образования.

Половина членов конкурсной комиссии назначается Советом

муниципального образования, а другая половина – главой муниципального

образования «Красноярский район».

Кандидатом на должность главы муниципального образования может

быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не

имеет в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного

права для избрания выборным должностным лицом местного

самоуправления.

Совету муниципального образования для проведения голосования по

кандидатурам на должность главы муниципального образования

представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией

кандидатов.».

1.4.3. Часть 4 признать утратившей силу.

1.5. Часть 3 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«3. Глава муниципального образования вступает в должность со дня

избрания из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по

результатам конкурса, на заседании Совета муниципального образования, на

котором приносит присягу следующего содержания: «Клянусь верно служить

населению муниципального образования «Байбекский сельсовет»,

добросовестно выполнять возложенные на меня высокие обязанности главы

муниципального образования, уважать и защищать права и свободы

человека, соблюдать Конституцию Российской Федерации, законы

Российской Федерации и Астраханской области, Устав муниципального

образования «Байбекский сельсовет».».

1.6. В статьи 16:

1.6.1. Пункт 8 части 2 изложить в следующей редакции:

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании

международного договора Российской Федерации быть избранным в органы

местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным

договором Российской Федерации;».

1.6.2. Пункт 9 части 2 признать утратившим силу.

1.6.3. Часть 6 признать утратившим силу.

1.7. В статье 17:

1.7.1. Абзац первый части 2 признать утратившим силу.

1.7.2. Пункты 1-14 части 2 считать пунктами 6 - 19 части 1.

1.7.3. Части 3, 4 считать частями 2, 3.

1.8. Статью 18 изложить в следующей редакции:

«Статья 18. Исполнение полномочий главы муниципального

образования

1. В случае досрочного прекращения полномочий главы

муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер

процессуального принуждения в виде заключения под стражу или

временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет

заместитель главы муниципального образования.

2. В случае временного отсутствия главы муниципального образования

его полномочия временно исполняет заместитель главы муниципального

образования.».

1.9. Часть 5 статьи 20 дополнить абзацем следующего содержания:

«Депутату Совета муниципального образования для осуществления

своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места

работы (должности) в течение шести рабочих дней в месяц.»

1.10. Часть 1 статьи 22 дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур

на должность главы муниципального образования.».

1.11. Пункт 7 части 2 статьи 25 изложить в следующей редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на

территории иностранного государства гражданина Российской Федерации

либо иностранного гражданина, имеющего право на основании

международного договора Российской Федерации быть избранным в органы

местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным

договором Российской Федерации;».

1.12. В статье 30:

1.12.1. Часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Деятельностью администрации муниципального образования

руководит на основе единоначалия глава муниципального образования.».

1.12.2. В части 3 слова «Глава администрации муниципального

образования» заменить словами «Глава муниципального образования».

1.13. Статью 32 изложить в следующей редакции:

«Статья 32. Заместитель главы муниципального образования

1. Заместителя главы муниципального образования на должность

назначает глава муниципального образования.

2. Заместитель главы муниципального образования подчиняется главе

муниципального образования и осуществляет свою деятельность во

взаимодействии со специалистами администрации муниципального

образования.».

1.14. Статью 33 изложить в следующей редакции:

«Статья 33. Полномочия заместителя главы муниципального

образования

На заместителя главы муниципального образования возлагаются

следующие обязанности:

1) планирование работы администрации муниципального образования,

общий контроль за выполнением планов работы;

2) подготовка проектов распоряжений и постановлений администрации

муниципального образования;

3) иные обязанности в случаях предусмотренных статьей 18 настоящего

Устава.».

1.15. В статье 36:

1.15.1. В пункте 3 части 3 слово «администрации» исключить;

1.15.2. Часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Инициатива проведения референдума, выдвинутая совместно

Советом муниципального образования и главой муниципального

образования, оформляется правовыми актами Совета муниципального

образования и главы муниципального образования.».

1.16. В части 1 статьи 37 слова «главы муниципального образования,»

исключить.

1.17. Статью 38 изложить в следующей редакции:

         «Статья 38. Голосование по отзыву депутата Совета муниципального

образования

        1. Основанием для отзыва депутата Совета муниципального образования

являются конкретные противоправные решения, действия или бездействия,

выразившиеся в невыполнении депутатских обязанностей, нарушении

Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов

Астраханской области, настоящего Устава.

        Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном

порядке.

        2. Депутат Совета муниципального образования не менее чем за 7 дней

предупреждается о проведении собрания избирателей, на котором

рассматривается вопрос о возбуждении вопроса об его отзыве, вправе

участвовать в данном заседании, давать объяснения. Сообщение о

проведении собрания должно быть опубликовано не менее чем за 7 дней до

его проведения в порядке, предусмотренном для опубликования

муниципальных нормативных правовых актов.

        3. Вопрос об отзыве депутата Совета муниципального образования не

может быть возбужден ранее, чем через 6 месяцев с момента его избрания

или голосования об отзыве данного депутата, если он в результате такого

голосования не был лишен полномочий, а также в последние 6 месяцев срока

полномочий Совета муниципального образования депутатов муниципального

образования.

        4. Голосование по отзыву депутата Совета муниципального образования

считается состоявшимся, если в голосовании приняло участие более

половины избирателей, зарегистрированных на территории данного

избирательного округа.

        5. Депутат Совета муниципального образования считается отозванным,

если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей,

зарегистрированных в избирательном округе, по которому был избран

депутат.

        6. Итоги голосования по отзыву депутата Совета муниципального

образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) и

вступают в силу не ранее даты их официального опубликования.

        7. Возбуждение вопроса об отзыве депутата Совета муниципального

образования, назначение и проведение голосования по отзыву, определение

итогов голосования производится в порядке, установленном федеральным

законом и принятым в соответствии с ним законом Астраханской области

для проведения местного референдума.».

1.18. В статье 41 часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект устава муниципального образования, а также проект

муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и

дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального

образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения

положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов,

Устава Астраханской области или законов Астраханской области в целях

приведения данного устава муниципального образования в соответствие с

этими нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет об его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития

муниципального образования;

4) вопросы преобразования муниципального образования, за

исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального

закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования

муниципального образования требуется получение согласия населения

муниципального образования, выраженного путем голосования либо на

сходах граждан.».

1.18. Часть 4 статьи 44.2 изложить в следующей редакции:

«4.  Сход граждан, предусмотренный пунктом 4 части 1 настоящей

статьи, может созываться Советом муниципального образования по

инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного

пункта численностью не менее 10 человек.

Границы части территории населенного пункта, входящего в состав

поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения

и использования средств самообложения граждан, определяются на

основании критерия установленных законом Астраханской области.».

1.19. В статье 45:

1.19.1. В абзаце пятом части 6 слова «главы муниципального

образования,» исключить;

1.19.2. Абзац шестой части 6 признать утратившим силу.

1.20. Часть 3 статьи 55 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.».

1.21. В абзаце втором статьи 80 слово «администрации» исключить.

1.22. Часть 1 статьи 84 признать утратившим силу.

1.23. Части 3, 4 статьи 85 признать утратившими силу.

Статья 2.

        Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу со дня его

обнародования, за исключением пунктов 1.6 и 1.11 статьи 1, вступающих в

силу с 01.07.2021.

Муниципальный правовой акт также подлежит размещению на портале

Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации»

(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).

Глава  муниципального образования

«Байбекский сельсовет»                                                                       Э.И. Такиев

consultantplus://offline/ref=76F4BE570CDEE816729B8CA6034E3AC19EA734EE6F8C2666A9FDFF38B733DFE0CC07DAE981884DCB0053C1352527577199D60D735Am630K
http://pravo-minjust.ru/